assistentiam petit a duce Burgundiae ac filio suo, qui per mare quosdam in succursum direxit; sed pauca commissa sunt pugitiva, tot ambasiatoribus hinc inde missis ab utraque parte, quo series magna vix continere posset, nichil proficere valuerunt quin rex ducatum Normaniae optineret. Videntes autem Leodienses regem sic debachari, levaverunt iterato se contra episcopum eorum, fratrem ducis Borboniae, et eum a villa de Huyo fugaverunt interfectis quibusdam de parte ducis Burgundiae, quos idem dux posuerat ibidem pro conservatione patriae. Sic e converso rebelles facti contra contractum et juramentum quod fecerant cum Philippo duce Burgundiae ac Karolo filio suo, quaecumque poterant mala perpetrati sunt. Dux autem Burgundiae Philippus, apud Bruxellam facta congregatione valida nobilium, arma levavit contra Leodienses; sed propter debilitatem et senium in propria non valens exire, totum belli onus filio suo Karolo comiti Caladrensi commisit. Rex Francorum dum audiret comitem Caladrensem Leodienses invadere debere, misit quosdam stipendiarios in auxilium per Campaniam et Ardenniam ipsis Leodiensibus. Porro Karolus comes Brabantiam exire parabat, contractis undique copiis nobilium et armigerorum; primo cepit Dinantum. Qui dum aciem suam dirigeret in subversionem villae Sancti-Trudonis, plures ad impediendam obsidionem se moverunt de Leodio cum bellicis instrumentis et quadrigis ac victualibus, quos quidam de parte ducis Burgundiae venturos nunciavere; quare comes Karolus, aciebus ordinatis cinctaque villa praefata et adventu Leodiensium audito, clamor ad pugnam et sonitus terribiliter proclamatur. In aggressu Leodiensium eo quod debilior esset prima custodia comitis cessit, fortassis ex industria, prout postea belli exitus declaravit, quoniam ex adverso persensit adiutorium et Anthonium bastardum fratrem comitis adventare continuo recognovit, cujus adventu durior fit aditus pugnae; sed quia in crepusculo quasi noctis congressus item fiebat, totus Leodiensium exercitus diruptus et distractus est; plures igitur eorum terga verterunt, ceteris prostratis et captis curribus et victualibus unacum bellicis instrumentis, quorum copiam adduxerant, et sic bellum intercipitur fuga, quingentis fere interfectis viris. Prosequitur post hoc intentum suum comes Karolus, et villam Sancti-Trudonis dura jam obsidione penitus quassatam in deditionem accipiens, quosdam gladio jugulari, quosdam illaesos et in gratiam capi jubet, hac villa

funditus eversa. Movit idem comes exercitum suum, vastando fortalitia hinc inde, donec Tongris pervenisset, quae villa se submitit obedientiae suae cum pluribus aliis. Et procedens tramite suo castrametatus est ad miliare civitatis Leodiensis, sic quod illi de civitate omnem ejus exercitum, orto sole, viderent longe lateque se dispergentem ad assaultum sine mora praebendum. Civibus igitur aspicientibus se cingi ac locis aptioribus bellicas machinas collocari, sicque primo obsidionis aggressu taliter coartari ut vix egredi valerent aut praesumerent, consilium inierunt ut tricenti aut quadringenti de notabilibus eligerentur qui exirent civitatem et procederent nudi, lineis tantum induti, veniam petitori : quod factum est. Nam tam diu prostrati jacebant ad pedes comitis et episcopi ceterorumque nobilium donec responsum audirent. Tali igitur pacto concordia sumpsit exordium, ut videlicet tres capitanei comitis, scilicet frater comitis, Anthonius, et nepos ejus dominus Adulphus, necnon dominus de Gruuthuze, cum omnibus suis armigeris, ad tres portas intromitterentur, servatis ac salvis bonis et vita omnium in Leodio existentium, in qua quidem civitate tam diu moram traherent hii praenominati capitanei donec ad pacis unionem omnia tractata essent. Cives igitur annuerunt huic petitioni comitis, et, Dei gratia mediante, brevi dierum spatio firmata est pax et sedata commotio, susceptoque comite, necnon episcopo eorum domino Ludovico de Borbonia, promiserunt fidem et stabilitatem semper observandae pacis, fugato Rasone de Lintere qui caput ferebatur principale totius discordiae. Imposita igitur erat pecuniarum maxima emenda, necnon ipsi Philippo duci Burgundiae per vices xl cives obsides assignati sunt ad majorem confirmationem, qui alternatim, donec taxatio persoluta esset, deliberabantur et restituebantur. Hiis peractis, Francorum rex de longe prospiciens fratrem suum cum duce Britanniae Normaniam repetere velle, multitudinem copiosam armigerorum ad oras Normaniae collocavit ne intraret. Idemque rex juxta Peronam et circa Parisius se tenens, ne comes Caladrensis in illum subito irrueret, praesidia sua fortificavit. Deo tamen disponente, pugnatum non est; verumptamen maximae praeparationes factae sunt ab omni parte ad invadendum regem. Nam e converso praenominati omnes principes, sicuti prius conjuraverant, ita litteras consigillaverunt, uti cum eorum quispiam laederetur, simul omnes laederentur. Timuit igitur rex Francorum invadi. Quare ducem Borboniae, necnon conestabularium Franciae comitem Sancti-Pauli,

pluresque alios ad se vocavit, quorum medio pacatus est rex, sed tamen infecta remansit pax pridem superiore anno conclusa.

---

Domina igitur Yzabela, comitissa de Charoloys, tradita est sepulturae apud Antwerpianam in monasterio Sancti-Michaelis; sola relicta filia, scilicet Maria, Gandavi retenta fuit et educata, donec nobili viro Maximiliano duci Austriae, filio Frederici III, Almannorum imperatoris, ut patebit in sequentibus, conjugio copularetur.

Britones, accepta villa de Pontoize, necnon dux Borbonii, medio viduae domini de Varennes, accepto castro Rothomagensi, coneluserunt Karolum de Francia, fratrem regis, introducere, nisi rex se submisisset aliorum nobilium voluntati, quo evenit ut in contractu concordiae rex fratrem suum ducem Normaniae praefecit, et comitem de Charolois pristinae reddidit libertati. Comitem vero Sancti-Pauli suum fecit conestabularium, et emolumenta sua ceteri duces in consigillatione acceperunt, prout litterae sonant.

xv<sup>a</sup> octobris, seneschallus Brabantiae, comes de Nassou, ballivus Hannoniae et alii nobiles Brabantiae, Flandriae et Hannoniae cum xviii<sup>o</sup> ingressi patriam Leodiensium, conflictum fecerunt apud Montenaken, ubi xxii<sup>o</sup> interfecti fuerunt Leodienses.

Ultima octobris, Parisius pax proclamabatur, et Karolus, dux Normaniae, apud Rothomagum receptus est. Rex autem cum comite de Charolois perrexit iter duorum dierum et valefecit; ceteri omnes principes recesserunt ad propria, nec mora rex omnes invasit.

Ludovicus, Franciae rex, volumina legens Machometi, coepit juxta contenta despotico regimine uti, quo contra Dei mandata multa sibi licere dixit atque non esse peccatum adversarios persequi, quolibet modo, fraudulentem aut intoxicationem, et a fratre suo primum incepit; deinde singillatim alios. — Circa Natale Domini, rex Francorum fingens se contra adversarios suos Anglicos processurum, armatam gravem collegit, misitque versus Angliam admiraldum suum bastardum de Borbonio qui detulit treugas xxii mensium inter duos reges. Similiter comes de Charolois misit fratrem suum Anthonium de Burgundia in Angliam, et ibi magnifice susceptus hastiludia tenuit in curia regis, similiter ligam contrahens cum Anglieis, quo reverso, cum fratre suo, super Dinantum perrexit. Porro Dinantenses et Leodienses exierant in initio mensis maii, non obstante contractu pacis, datis obsidibus, et Namureenses et Hannonienses inquietare coeperunt. Nichilominus in vinculum excommunicationis inciderant, prout eorum episcopus impetraverat, unde, rebellionem publicam ostendendo, concitaverunt ducem Philippum vetulum, qui, in propria disponens se, iterum maximam collegi fecit armatam, cui praefecit conestabularium Franciae; sed restitit bastardus Anthonius: propter quod discordia evenit.

Leodienses exierunt ut villam de Lemburch acciperent, et cum percipissent a rege

succursum, ut putabant, ignem in diversis locis Brabantiae posuerunt. Deinde Dinantenses aestimantes comitem de Charolois extinctum bello, patibulo constructo, suspensum cum armis Burgundiae comitem praefatum crexerunt, convitiando parentes suos, etc. — Deinde perduxerunt aciem ante Bovynes, quae villa se tenuit ex parte Burgundorum; sed cum hoc non impune facerent, doluit comes cum esset occupatus in suis et ante Parisius cum nobilibus se teneret in Conflantio, ubi, pro revelatione doloris de morte conjugis suae Yzabelis de Borbonia, suscepit Johannem comitem de Nivernis et Registetac, etc., captum esse per Hacquebach et villam de Perona recuperatam; unde comes praefatum Hacquebach virum bello terribilem praefecit in capitaneum terrae de Forretta, sed non bene rexit Suetones, et ob incuriam tandem periit, ut patebit in sequentibus. — Creavit tamen eum militem, et sperans in eo, more ducis Hannibalis, veluti per eum perpetrari posse miranda, valde dilexit illum ob egregia facinora sua.

*Versus de destructione Dinanti.*

Hi de Dinanto communes sunt populares,  
 Insontes, stolidi credulitate sua,  
 De terra ferri servantes ferrea corda.  
 Sint licet ut ferrum : nil agit in calibem.  
 Ipse quidem Karolus saxo sic excutit ignem  
 Dum vult malleolis quod cito cudet eos.  
 Aggressu primo, circumdedit undique vallo,  
 Nocte dieque locum castigans pulvere forti,  
 Furtive properans, ejusque suburbia captans,  
 Intrat ablatis spoliis, cantique recedunt,  
 Et ceteri melius nequeunt quam reddere sese  
 Ad nutum Karoli pleni pietate modesta.  
 Non attendentes commotus qualiter ante,  
 Offensis multis verbosis, sed magis actis,  
 Incursando quidem fecerint interficiendo,  
 Reddunt seque tamen tractatu non bene facto.  
 Tunc prius emissis fragili sexu puerisque,  
 Fit vindex ignis consumens omnia praesto,  
 Quodque remansisset, manibus perit hoc operosis,  
 Donec dicatur : « Dinant prius hic fore visa.  
 Hos ita perdomuit qui malleus indomitorum,  
 Filius ut Martis, Karolus qui diligit arma. »

*Planctus.*

Quomodo sola manet Dynant quondam populosa,  
 Facta velut Troja nunc sine vestigio?

Illic defluxit Xanctus, sicut hic modo Mosa;  
 Quam paucis similis, attamen excidio.  
 Ylion aut ubi nunc Hector, totidemque potentes,  
 Talibus, heu! caruit insipiens populus.  
 Quin potius contra Priamus pater et suus Hector,  
 Nec sibi praesidio Panthasilea fuit.

*Ilius plunctus.*

O viduata viris, Dynant, orbataque natis,  
 Et sexus fragilis nescit habere locum.  
 Esurit atque silit primo qui splendida sumpsit;  
 Et modo veste caret cui prius ampla satis.  
 Heu! Dynant, miseranda jaces; indulgeat ipse  
 Omnibus indulgens qui patienter amant.  
 Quisquis amat, timeat, patienter et aspera portet,  
 Ut Deus exaltet hunc regione sua.

In versiculis infra, nota annos Domini :

Dinant aCCensa MoX non pLaga CVncta repressa.

—

Dinant praeCLVsa MoX est CaLCata Leone:  
 Mille quadringentis decies sex sex notat annos.

—

(Id est xiv<sup>a</sup> die augusti anni M<sup>i</sup> CCCC<sup>i</sup> LXVI<sup>i</sup>.)

Hoc anno, Rodericus Sanctii, Samorepsis episcopus, claret, castellanus castri Sancti-Angeli, multorum editor voluminum.

Francisens Sfortia, dux Mediolani, Jacobum Piceninum, Pauli II<sup>i</sup> ducem, qui Sulmonem et alia oppida in Marsiis tenebat, misit ad Ferdinandum regem Ceciliae socerum suum. Qui rex eum cum filio suo coniecit in vincula; nec multo post vita privatur, figmento facto quod crus fregerit dum triremes incaute per fenestram inspexisset; et ideo sunt qui dicunt superesse adhuc virum illum, nec credunt eum vita decessisse. Qua re audita, papa Paulus animo coepit contristari de tanti viri spe et adiutorio. — Ferdinandus, rex Ceciliae et Neapolis, instat ut Paulus II<sup>us</sup> restituat quaedam oppida ab Ecclesia de-tenta. Stupefactus pontifex misit ad regem quemdam Bartholomaeum Roverellam,

Sancti-Clementis cardinalem, qui regis mentem aliqua ex parte lenivit. Fuitque tunc eclipsis maxima, neque fuit existimandum corpora coelestia pati frustra; nam mox Franciscus Sfortia obiit, Insubriae, Liguriae, Januaeque dux, ubi cives summa contentione Gallos applicantes cum triremibus aliquot interfecere fere vi<sup>m</sup>. — Paulus II<sup>us</sup> advocat cardinales, eosque consuluit quid agendum sit. Qui dixerunt opus esse litteris directis adhortari principes Italiae tam iniquo tempore pacem servare, ne a Turcho omnium hoste vexarentur. Misit igitur ad Mediolanenses episcopum Conchensem ut nil antiquo amore sit melius quam Galeatio, Francisci Sfortia filio, se committere, qui aberat missus, dum rex Alovisius cum principibus regni dieto suo non obtemperantibus bellum gereret. Hic enim, cum rex novus esset Cypri, Januam in feodum concessit patri Galeatii ducis, cujus mater interim in fidem retinuit Mediolanenses.

Bonus dux Philippus cum exercitu descendit usque Namureum, et circa finem augusti fecit filium suum Karolum cum exercitu praecire ad obsidendam villam Dynanti. Dux vero sequutus usque in Bovines sommari fecit capitaneos de deditioe, facta simul approximatione machinarum quam, dum respuerent ab omni parte, sic oppressit ut post suburborum ruinam et ingressum velut amentium hominum bellicosorum ducis, omnes capitanei vel stipendiarii villae, civibus relictis, aperta quadam porta discederent. Cives igitur inconsulte villam sic reddiderunt ut ad voluntatem ducis praec multitudine introeuntium et fumigantibus machinis, ac si inferno strepitus fierent, quo fugerent ignorant. Comes igitur de Charolois a patre suo petiit spoliare villam et ordinavit secundum capitaneos tres a tribus locis depraedari villam, post igne conflagrari; tandem muros dirui ac portas subverti jussit, ut vix lapis super lapidem remaneret. Verum illi de Bouvines, ex collectis lapidibus ponte constructo, se fortificaverunt, cessitque praeda magna stipendiariis ducis: de qua cum se planxisset conestabularius Franciae, scilicet Ludovicus, comes Sancti-Pauli, pro antegardia deputatus, dux ei villam de Thuino concessit, et inhabitatores ejus mox, ne destruerentur, sese liberaverunt maxima denariorum summa concessa, etc. — Deinde conestabularius Franciam petiit indignatus super comite de Charolois ac fratre suo Anthonio bastardo de Burgundia.

Obiit hoc tempore bastardus Sancti-Pauli, dominus de Halebordin.

Karolus, novus dux Normaniae, fugatur a Rothomago per fratrem suum Ludovicum regem Franciae, qui Karolus iterato cum duce Britanniae retraxit se. Rex vero multos subjungere fecit qui juramentum praestiterant aut regimen in civitate assumpserant, ac tanquam traditores decollari fecit plures, quosdam Parisius demembrari, qui villam de Pontoize tradiderant Britonibus, ubi dominus de Sternay succubuit. Sic non obstante homagio facto, rex fratrem suum a Normannia reppulit. Quapropter comes de Charolois armatam suam non dissolvit, sed in praesidia misit capitaneos. viii<sup>o</sup> igitur septembris, iterum datis obsidibus, Leodienses promiserunt observare pacem, quam, audita morte boni ducis, rumpebant iterum.

1467.

Anno Domini M<sup>o</sup> CCCC<sup>o</sup> LXVII<sup>o</sup>, xv<sup>a</sup> junii, Brugis in Flandria obiit illustrissimus princeps Philippus, dux Burgundiae, Brabantiae, Lotharingiae ac Lemburgensis; comes Flandriae, Arthesiae, Namurcensis, Hannoniae, Hollandiae, Zelandiae et Burgundiae; palatinus ac marchio sacri imperii; dominus quidem Frisiae, Saliniensis ac Machliniae. Hic filius Johannis ducis Burgundiae, ex filia Alberti, ducis Bavariae, comitis Hollandiae et Zelandiae procreatus, filium unicum reliquit heredem ex nobili domina uxore sua tertia, Elisabeth, filia regis Portugaliae, Karolum nomine, natum in Divione anno M<sup>o</sup> CCCC<sup>o</sup> XXXIV<sup>o</sup>. — Hic patri succedens dominatus est supra omnia dominia quae erant vel esse poterant patrimonialis jurisdictionis, legitimaque successionis, et apud Gandavum, capitalem Flandriae villam, xxx<sup>a</sup> mensis junii, anno quo supra, praestito juramento, non sine vulgi motione susceptus est. Allegabat vulgus impositas sibi gabellas graves et importabiles fore, quas citra contractum pacis factae, post cladem ipsis illatam in bello Gaverensi, quod gesserat villa Gandensis contra Philippum ducem nunc defunctum nuperrime, vi coacti fuerant exsolvere, et idcirco super illis nunc relaxari merito novo in adventu principis, minus tamen gratiose petierunt, sic quod inopinate Karolus cum nobilibus suis recessit a praefata villa, relinquens ad sedandum vulgus dominum Johannem de Gruuthuze qui gubernator Hollandiae fuit et magnus et dignus honore princeps de Steenhuuze. Hic post erasionem domus talliarum, lecta novi comitis sigillo munita littera, murmur pacificavit. Venit autem novus dux Karolus ad Brabantiam conjurandam et susceptus est, licet Machliniae villa cornu rebellionis erexerit, quod per exilium seditiosorum bannitorum repressum est. Illico Leodienses et (de quo major rumoris stupor aures cunctorum invaserat) Francorum rex Ludovicus palam coepit, non obstante foedere, lanceam levare contra ducem Karolum, a quo paulo ante contractus pacis ita firmatus erat quod idem rex licentiam dederat ipsi praefato duci novo sponsalia contrahendi cum domina Margareta, filia regis Riquardi, quondam ducis de Iorch, sorore Edwardi regis Angliae regnantis, et plura alia concessit rex. Unde stupefactus dux Karolus, celebratis exequiis patris anno sequenti, id est M<sup>o</sup> CCCC<sup>o</sup> LXVIII<sup>o</sup>, fere cunctis nobilibus

et feodalibus sibi accersitis, solempnem celebravit Brugis curiam, ordinem Velleris Aurei renovando et reparando, ubi pene omnes comparuere, demptis Johanne comite Nivernensi ac Registetae et Alverniae, necnon Johanne de Crouys, comite de Porchennis, cum fratre suo, quibus delatis et proscriptis eo quod mediantibus illis orta fuerit dudum dissentio, susceptus est rex Angliae, rex Neapolis, Ferdinandus, et plures alii tam reges quam barones, et principes potentes admissi sunt in confraternitatem praefatam ordinis celebrati de novo, etc.; pauloque post contracta sunt per verba de futuro sponsalia inter Karolum ducem Burgundiae et dominam Margaretam de Iorch, quibus compertis, rex Francorum movit exercitum contra ducem. Similiter et Leodienses rebelles in episcopum et ducem Burgundiae, coeperunt palam infringere facta foedera tempore Philippi viventis ducis Burgundiae.

Verumptamen hoc anno, quamvis ad arma ruisset utraque pars, non est tamen ventum ad pugnam, eo quod nobiles Franciae, scilicet Karolus, dux Bituricensis, frater regis, atque plures alii partem regis declinantes recesserant et apud ducem Britanniae se receperant; et hinc inde per mare, per terram, missis ambasiatoribus, et converso colligati dudum principes conjurati, inviolabiles adunati, stare contra furorem regis maluerunt et pacem observare cum novo duce Karolo, quem rex contra fas deturbare quaerebat. Porro ad curiam ducis Karoli venit Philippus, miles nominatissimus, frater Amedaei ducis Zabaudiae, relinquens partem regis, quamquam idem rex sororem ejus haberet uxorem, et ab eo cum provisione susceptus est, factusque gubernator ducatus Burgundiae, ad quem contra incursum regis Francorum tuendum et defendendum idem Philippus directus est; et aliquantulum fidelis, non tamen usque in finem permansit. Ceterum de praesentis temporis eventibus etsi claustralium monachorum non est attendere quemadmodum, nec pariformiter illustrium varia describere gesta, verum quia plerisque novitatibus gaudere consuevit animus modernorum, idecirco tractus hac varietate, non solum de hiis quae concernunt statum novi principis Karoli ducis Burgundiae et comitis Flandriae, verum etiam de ceteris quae vel audire aut aliunde percipere licuit, annotari curavi sub brevibus.

Hoc anno summus pontifex Paulus II<sup>us</sup>, magnum parans apparatus Turquos invadendi, munere Turquorum corruptus, vendidisse fertur Venetiam,

sic quoque Turcis Ytaliam intrandi praeuisse aditum. Fredericus imperator Almanorum et rex Romanorum, veniens apud eundem, Romae moratus est, causa tractandi super eadem materia; sed nichil ad effectum concludabatur, Turcis fortiter debachantibus.

-----

Nota de laude nobilitatis famosi ducis Philippi III<sup>i</sup>. « Licet de nobilitate saepe numero » disputatum sit an in felicitate generis aut affluentia divitiarum seu gloria virtutis sita » sit, statui mecum aliquid mandare litteris in quo maxime veterum aetas delectabatur. » Ad te igitur, gloriosissime et invictissime princeps, unum seculi nostri lumen, de nobi- » litate contentionem non immerito preferendam existimavi. Nunquam enim convenientius » quam apud claritudinem tuam sermo nobilitatis haberi potest, nec cuiquam magis » quam tibi haec oratio commendanda videtur, qui vel felicitate vel gloria omnem » profecto nobilitatis speciem complexus es. Nam, si de praestantia generis agimus, quis » est hodie princeps infra fauces Belgicae Franciae, qui vel venustate morum vel parentum gloria tuo sanguine clarior videri possit? Si de opulentia divitiarum quaerimus, » amplissimus tibi est principatus, mirabili fide subjectorum atque benivolentia civium » firmissimus. Si de animi virtute tandem tecum agimus, talem tibi cumulas qualis- » cunque honestus animus desiderare queat. Quid enim de justitia, religione, liberalitate, » elementia, pietate, constantia, fide, moderantia aut ceteris virtutibus, quibus principatum agis amplissimum, loquar? Quorum res sapienter, magnifice, bello pariter et » pace tot annos administrasti, si recensere voluero, profecto nox diem adimeret. Non » est silentio praetereundum avum scilicet tuum Philippum, serenissimi Johannis Francorum regis filium, appellasse consanguineos semper augustum Sigismundum, Ungariae pariter et Bohemiae regem, ceterosque marchiones inelitos Alemaniae, duces » et barones diversorum regnorum christianissimos affinitate recognovisse, sed et florentem cum patre tuo duce Johanne militiam deduxisse contra Turchorum illum » admiraldum Lamorath-Bey perfidissimum. Sed de te quid disutiendo perferam » cujus a teneris effulsit annis praedecessorum tuorum superata praestantia, talis ut » amor et deliciae humani generis vocari possis, quibus probatissime felix agnosceris » potentia, divitiis et honore, sed et illustrium factorum et maximarum rerum dignissimus censeris interpres. »

.Etate hae florentissima qua Burgundorum hic dux Philippus claruit, vir quidem fulgentissimus animi virtutibus et opibus amplissimis locuples, qui ex Elizabeth, nobilissimi Johannis regis Portugaliae, Luzitaniae, etc., filia, tres dumtaxat filios accepisset, unica spes honestae senectutis suae filius superfuit Karolus, qui principum adolescentum ante-

cellebat praestantiam, tum ingenii vigore, tum morum honestate ac vitae miranda moderatione, ut nichil deesset ejusvis aetatis optandum; hujus amore pater et dux famosus vehementer incalescebat, dum crederet illustriorem fama profecturum; nam in procurandis amicitiiis curiosissimus, et, ubi videbatur opus, bello rem temptandam sollertissime se gerebat ita ut gloriosus pro patris et patriae honore, metuendusque cunctis haberetur, dicerentque natum ad immortalem gloriam paterna virtute nitere. Unde sicut nunquam in obscura parte speculi splendor relucet, ita nec in sceleratis aut perniciosis filiis parentum virtus splendere potest. Virtus tamen (ae virtutis socia nobilitas) proprio labore quaeritur. Quacrere quidem gloriam, adhuc vivente patre, Karolus iste non pigritavit, confoederatus Karolo Franciae, Ludovici regis uterino fratri, pro quo paene cruciatus ultionis apud Montem-Herrii subiisset, nisi divina succurrente gratia fuisset ereptus. Tandem et ipse rex Ludovicus fratrem et conjurationis socios necari jussit, licet multis vacillantem praелиis serotinae satis memoratum Burgundiae Karolum invadi rex media statuisset hyeme, levata obsidione Nanebyaca. — Huic erat filia Maria quae cum viro suo Maximiliano successit, cui genuit Philippum, Franciscum et Margaretam; postea, cum rexisset fere quinque annis ac quatuor mensibus, obiit Brugis, anno M<sup>o</sup> CCCC<sup>o</sup> LXXXII<sup>o</sup> ab Incarnatione.

Pragmaticam sanctionem, tempore Sixti IV<sup>i</sup> pontificis, revocavit rex Ludovicus, mutato consilio, dum fortunam sibi faventem in omnibus aspiceret, post obitum Philippi, famosi ducis Burgundiae. Nam ab illo tempore fere, contra filium ejusdem ducis Karolum, per annos x dissimulavit, nunc et guerras movens, nunc foedus contrahens, tandem per secretissima fraudis molimina, corruptis collateralibus ejusdem Karoli, cum nichil posset in eum industria bellica perpetrare, procuravit ut evocaretur ad remotas provincias debellandas (siquidem cum gloriae cupidum pereceperat), quatinus sic tota domus Burgundiae destrueretur, quae stetit in ipsius conservatione personae. — Ab hiis ergo diebus, rex ipse Francorum Ludovicus XI<sup>us</sup>, aliter quam deceit informatus, ab aemulis domus Burgundiae, quae per centum annos ferme Flandriam strenuissime gubernarat, occasiones adinventae sunt. Similiter et adversus domum Britanniae, quae quondam per antiquos adversarios regni Franciae non paucas irrogaverat molestias. Unde, cum haec duae domus per fratrem regis Karolum de Francia, ducem Byturicensem, satis certificarentur scriptis nil honi regem machinari in eos qui de sanguine regio essent, habito maturo consilio, frater regis alienare se coepit a curia et ad Franciscum ducem Britanniae confugit. Nec mora sese fortuna rebus immiseuit ut idem dux accusaretur cum Anglicis ligam contraxisse. Quamobrem Parisius ejus procuratores in parlamento detenti sunt. Tandem ex informatione bastardi Aegidii, fratris duem Petri ac Francisci, rex arma convertere voluit in eundem. Sed ille bastardus apud Nannetes demembratus fuit. — Hiis diebus Johannes, dux Borbonii, comes Claromontensis, Forensis et Alverniae, dominus Insulae Jordanicae et Bellijoci, par atque camerarius regis Francorum, ejus habebat sororem conjugem, coepit dissentire, si quidem dignum erat, contra regem,

eo quod promissa paterna persolvere refutasset pro dote sororis. Unde convocatis ad se nepotibus suis, duce Nemorensi et fratre suo comite Armigniaci, conclusit in praedictum regis reservare quaedam loca donec persolverentur dos et compromissio. Significavit hoc idem avunculo suo, Philippo duci Burgundiae, qui consuluit idem persequendum esse, etc. Rex vero noviter institutus, consilio Johannis ducis Alenconii, rem tacitus inspectans, ipsi Johanni duci totum indulisit Forestum suum, tradiditque sibi terras quas pater regis Karolus abstulerat et ad perpetuos carceres dampnaverat. Unde collateralis effectus immiscuit se, turbationem concitans, cum esset seditiosus et alias ligas tenuisset cum Anglicis. Quapropter ad defensionem consuluit regi quatenus arma levaret, aut aliter nobiles de sanguine regio praevalerent. Igitur rex cauteliosius fratrem suum fecit observari, ne conjungeretur ipsis ad rebellandum, et sicut nec duci Borboniae, ita nec fratri suo tradere voluit compromissa.

Copulatio ejusdem Justi Balduini, utriusque legis periti, cum legationis onere fungeretur ad regem Ferdinandum in Aurci Velleris praesentatione, quod ei dux Burgundiae transmisit: « Si unquam fuit, serenissime princeps et rex gloriosissime, ut oratoris »  
 » ejusdem animus interorandi labefieret, profecto mihi hoc nunc contigisse vereor ;  
 » sed eum quae dicturus sum, talia sunt quae christiano decori et illustrissimae Arrago-  
 » num familiae perpetuo famae videantur ornamento placere, libens subeo tam magni-  
 » ficum orandi mandatum. Nichil enim jocundius hac legatione mandari nobis potuisset,  
 » quam per nos Tuae Majestati declarari antiquissimam illam benivolentiam, affinitatem  
 » et amicitiam, tum antiquissima et novissima illa foedera diu haec inter florentis-  
 » sima imperia, scilicet Arragonis et Burgundiae, novo quodam indissolubili religionis  
 » vinculo copulata. Hanc ob rem, serenissime princeps, cum inter ista tenera juvenilis  
 » aetatis signa, aetatemque ipsam virtutibus superans, gloriosus jam coeperis per omnium  
 » ora volitare, invictissimus atque illustrissimus Burgundiae dux qui, nisi probos et  
 » virtuti deditos amare consuevit, illectus tuarum virtutum praeconio, nil dignius judicat  
 » quam hiis te sacramentis militaribus mancipare quibus christiana religio cotidianis  
 » infidelium incursibus artata sublevetur. Latere igitur Tuam Majestatem non debet  
 » christianum illum inclitum Philippum Burgundiae ducem, Karoli patrem, ingenio  
 » perspicaci, certum excogitasse modum subveniendi diuturnis vexationibus vexatae  
 » Petri naviculae, ne christianum nomen mergeretur penitus, non Jasonis sed Gedeonis  
 » imitatione Vellus Aureum assumere voluisse, quod in signum dominicae religionis,  
 » divinae legis cultor, virorum ille fortissimus Gedeon Israhelitico populo demonstravit  
 » et prostratis hostibus ad signum ejus liberavit. Is enim illustrissimus et amabilis  
 » Deo Philippus dux tam gloriosi et optimi instituti fuit auctor et inventor, ut quid esset  
 » agendum exemplo suo declararet. Volens autem exequi quod antea florida conceperat  
 » aetate, cano jam capite devovit, marinis fluctibus classem exponere curavit, et v<sup>m</sup> suis  
 » sumptibus in tam pia et necessaria expeditione Tureborum misit. Is etiam arcem apud

» Rhodianam insulam quae Cieladum praevaria, ad expugnandos hostes constituit aedi-  
 » ficari. Sed heu! nunc apertissimis bellorum suspicionibus retractus ab expeditione,  
 » Anthonium naturalem filium suum destinavit sui loco. Nam asciverat Edwardum An-  
 » gliae, necnon Jacobum Scotiae reges secum et duces clarissimos Franciscum Bri-  
 » tanniae, Karolum Aurelianensem et Johannem Clivensem ituros, quos eadem suspicio  
 » retardavit. Ad Alfonsum regem Portugaliae, patruum, si libet accedere, quo regum  
 » nemo diebus hiis praestantior, qui fortunam cum Cyro virtuti conjunctam habuit,  
 » de ejus gloria nullum tempus venturum est quod conticescat (sicut enim sol inter  
 » cetera sidera praeradiat, sic inter ceteros actatis suae reges, tanquam eypressus inter  
 » lenta viburna, supereminet), huic nichilominus tollendo pro magno sibi munere tamen  
 » ascribi judicavit. Quid insuper Johannem Arragonum regem commemorem, qui  
 » terra marique tot annis Barchinonam florentissimam expugnando coegit, ejus et est  
 » recentior apud Parpinianum de Gallis parta victoria? Quid dum viderem Fernandum  
 » a Sarnensi conflictu et victoria redeuntem eundem semper vultum retulisse et faci-  
 » lem ad ignoscendum animum? Tanto igitur caritatis glutino tibi dux noster Karolus  
 » copulatur, ut non sit passus carere te munere, quo pater tuus Johannes Arragoniae  
 » rex in ornamentum suae domus se decoravit. Gaudeat proinde tua inclita et beneme-  
 » rita conjunx regina Hispaniae, quasi Amaesia, quam, eo quod sub foeminea forma  
 » virilem animum gereret, Androgynem vocavere. Age, igitur ut coepisti, rex inclite,  
 » et eam quam apud omnes laudem tuis virtutibus consequutus es, hodie hoc dignis-  
 » simo vellere confirma, atque ut libet imperiis, opibus atque praesidiis Burgundorum  
 » utere. »

*Pro Alfonso rege Portugaliae oratio.*

» Serenissime rex, in tanta dicendi difficultate unum illud est quod ingenium meum  
 » recreat viresque ministrat, quod apud te oratio habenda est, pro qua veniam dabis,  
 » si non singulis innumeris rebus in pace ac bello praeclearissime gestis. Adeo enim latus  
 » mihi dicendorum extat campus, ut incredibili virtute princeps occasionem orationibus  
 » praebuisse videaris. Nam tu certantes a cunabilis factis gloriosissimis superasti. Quis  
 » sanae mentis immortalia tua tropaea pro Christi fide contra barbaras nationes tutanda  
 » narrare poterit? Modestia enim tua, veritatis actione contenta, mavult bene agere quam  
 » audire; sed qui bene agit, bene audiat, necesse est. Intellige eo studio primum Tuae  
 » Majestatis consobrinum, illustrissimum principem Karolum, te sicut fratrem amplecti  
 » ut nulla sit animorum vis quin amplitudine dicam excedere. Cum igitur alta memoria  
 » repeto, quod est antiquissimum, Lusitaniae regnum per tot successione ordines ad te  
 » pervenisse, tot dicendorum argumenta concurrunt ut plerumque ignorem a quibus  
 » ordiar. Tuus enim avus Johannes, eum ad Portugaliae regnum ascendisset, difficile  
 » dictum est qua prudentia, quo consilio, prostratis hostibus, victorem se praestiterit.

» Exstant adhuc belli vestigia. Nam cum ulterioris Hispaniae rex, contractis undique  
 » copiis, dum Luzitanos veluti ad epulas invitatus apparatu bellico irritaret, non con-  
 » sternati Luzitani, quamvis dispar numerus, certamen iniere tam atrox quo virtus eorum  
 » eluxit ut Salomantis porta demonstrat, at ubi caedes aeta est, ornatissimum Beatae  
 » Mariae templum dicatum exstat. Ferunt in eo conflictu hunc avum tuum irruisse, ac  
 » ubi pugnantes acerrime conspiceret hostes, sese velut militem immisuisse; quod de  
 » Julio Caesare traditur, in eo probatum est. Post haec, ad barbarorum hoc crudele  
 » bellum se contulit, et primo hoc impetu Ceptam, Affricae praeclarissimam urbem, de-  
 » bellavit. Pium erat christianissimum regem dominica bella gerentem contemplari, sed  
 » piissimum quinque tunc liberos labores atque sudores ejus comitantes intueri atque  
 » ita instructos effecisse ut assiduitate bellandi quod aliis impossibile videbatur efficere  
 » se posse; a quo proposito pater tuus rex Edwardus non discessit, nec si mors immatura  
 » rapuisset, unquam statuisset quiescere, qui tamen maxima virtutum monimenta reli-  
 » quit. Quid Ferdinandum, tuum patrum, sanetum commemorem martirem, cujus  
 » gloriosa mors pro regno Luzitanorum, probata miracula et bene aetae vitae argumenta  
 » demonstrant; qui, cum in quibusdam Gadditanis angustiis, concurrente barbarorum  
 » multitudine, fame christianus premeretur exercitus, veluti pastor bonus se ipsum pro  
 » grege suo tradidit? Nam cum piissima diu de se tradendo cum Henrico fratre suo  
 » contentio fuisset, altero quasi ad epulas perire volente, Ferdinandus sciens barbarorum  
 » saevitiam simpliciter non esse contentam genere mortis, ita Henricum fratrem, ceterosque  
 » commilitones alloquitur, [ut dubitarent] utrum ad mortem trudi seu in coelum videretur  
 » ascendere: Utenique nos vertamus, commilitones, extrema nobis deesse videtis; nam  
 » fugae quidem nulla facultas, circumfusis hostium copiis ac nos impigre observantibus:  
 » tradere vero barbaris tantum exercitum turpitudine et vilitate non deceat. Cum igitur  
 » in obsidione diu durare non possumus, nulla ratio potest suadere tollerantiam nisi  
 » vilissimae mortis detentio. Heu! pueri formidolosi dolore confici malunt quam ferro  
 » secari. Quid nobis prodesset si et nunc servati, paulo post simus obituri? Gloria ex-  
 » tendere vitam hominibus potest, non natura. Ego igitur pro salute vestra me barbaris  
 » offeram, ut in me, non in vos, omnis barbarorum rabies sileat. — Complexi igitur se  
 » invicem, certissimo moriendi proposito barbaris sese optulit in dignam Deo victimam  
 » omnibus diebus collaudandam; sic sanguine vir sanetus veram immortalitatis gloriam  
 » comparavit. Praeterire nequeo fratruem tuum Jacobum, Ulixbonensem cardinalem,  
 » quem non cessat romana dellere Ecclesia, in quo tanta vitae sanctimonia ut eum  
 » universalis Ecclesiae pastorem omnes sperarent. Quid serenissimam Tuae Majestatis  
 » amitam Elisabeth, ducessam Burgundiae, matrem Karoli recenseam? Cujus gravitas  
 » et morum honestas, in pudicitia et prudentia magnanimitas, per universos belgicos et  
 » germanos celebratur populos, ut suis quaedam vivendi norma praedicaretur; ejus  
 » tanta fuit sapientia, ut rerum humanarum usus inelitus dux Philippus, summae sa-

» pientiae vir, ei rerum suarum summam crediderit atque in ejus digestis bene con-  
 » quieverit consiliis. Felix amplissimum genus Portugaliae, ampla domus quae non minus  
 » foeminas quam viros summo ingenio praeditos e se ferre consuevit! Jam Luzitanici  
 » loci amoenitatem omittere nequeo, cui coelum saluberrimum, terra felicissima quae  
 » ad Oceanum vergat, Tago aurifero, Durio Minioque fluminibus pereurritur, urbibus  
 » florentissimis constans et tanta fructuum aut mineralium ubertate decoratur ut vix  
 » vivere Galli, Germani vel Britannici saltem commode non valent sine illis. Haec enim  
 » patria in omni scientia et probitate viros semper emisit. Nam et sanctissimum con-  
 » fessorem Anthonium Patavinum atque Seraphici ordinis virum Franciscum edidit. Et  
 » haec de regno illo. Sed si ad alia me transfero, quid praeceteris regibus in orbe, qui  
 » regnant hiis nostris temporibus, pro fide Christi te gloriosissimum fecerit, libet au-  
 » dire. Nam superioribus annis maritima classe et onerariis navibus comparatis in Tur-  
 » chos simulans proficisci, Tangerum praeclarissimam urbem Africae, in ipsius Gadi-  
 » tani faucibus constitutam, sine errore, sine sanguine, sapienti consilio e Barbarorum  
 » manibus abstulisti, pulchra et Deo digna victoria, qua de Christi hostibus sine Christi  
 » sanguine triumphatur! — Quid Alchasser, Arzillam, Zegel, olim Barbarorum oppida  
 » commemorem, quae tu haud nisi magno animo expugnata tuae ditioris effecisti, et  
 » ad summam desperationem adducta coegisti, et ubi prophana, nunc Christi laudes  
 » et divina celebrantur mysteria? Utinamque reliqui principes paribus votis cum Tua Ma-  
 » jestate concurrissent! Utinam tuus illustrissimus dux Burgundiae, Gallia aliquando  
 » pacata, tuis posset operibus fertoria factitare! Nichil enim magis animo versat, nec  
 » tenetur majori desiderio quam proprio corpore religioni christianae posse opem ferre,  
 » et divinam injuriam cum Tua Majestate, tam classibus quam exercitibus, vindicare;  
 » sed gallicanae dissentiones et, quod foedum, de mutua inter se pernicie gaudentes  
 » principes, christianum nomen perditum iri patiuntur. Querebantur olim patres nostri  
 » amissam Syriam, Phoenicem, Aegyptum, Azia spoliatos, ejectos quoque Africa. Nostro  
 » tempore amissa est tota Graecia et Europae pars maxima. Tutabantur olim Veneti  
 » Hellespontis fauces et claustra; sed superioribus annis tota Euboea insula per Ionium  
 » et Illiricum mare per Turchos est occupata. Tu vero, christianissime rex, adhuc  
 » Europae claustra defendis, sed et barbaros ab Africa depellis, Sarraenos dissipas et  
 » evellis, replantans in eorum urbibus evangelicum dogma. Praeterire non possum,  
 » inelite rex, an divino munere, an tua jugi sollertia et incredibili sapientia sit effectum,  
 » ut Maderam, Austurem, Verulem, aliasque complures insulas in ipsius Oceani aestibus  
 » constitutas reperis, quas nullus mortalium seivit, omnisque microcosmus ignoravit;  
 » et inter tot hominum milia, qui dispositionem orbis, elementorum virtutes, naturas  
 » animantium et herbarum perscrutati sunt, solus effeceris, ut, ubi nullus hominum  
 » incolabat, sed pauci ad modum pecorum vagabantur, ut jam dulcicia ymnorum modula-  
 » mina Christi decantentur, et adeo fertilis ager effectus ut non modo sucharum sed cyna-

» momum , piper et alia aromatica quae spatiis longissimis asportari consueverunt, ibi  
 » vulgatum sit exerescere. Tu solus christianus princeps ab omnibus jure merito prae-  
 » dicaris, ac te veluti solem inter sydera micantem christiani contemplantur et adorant  
 » populi. Cumque inelitus tuus Karolus, dux Burgundiae, praeter eam quam tibi jure  
 » sanguinis habet caritatem, tanta conjungitur amoris unione, ut incredibile videatur,  
 » ad cumulum etiam tuarum felicitatum videtur accedere quod Johannem primogenitum  
 » tuum magno ingenio Tuae Celsitudini assistentem audierit. Quanobrem, rex serenis-  
 » sime, nos legatos ad Tuam Celsitudinem dux noster excellentissimus destinavit ut te  
 » veneremur ac debitis salutationis officiis et honore prosequamur, quem et Tuae Ma-  
 » jestati commendamus. Venimus igitur summo gaudio, maxima cum laetitia ad te  
 » venimus ut Tuam Majestatem, qua inelito duci nostro Karolo nichil apud mortales  
 » carius aut amabilius est, artiori quodam vinculo prae ceteris astringeris. Si quid mutuo  
 » amori, caritati vel benivolentiae addi potest, denunciamus et ut civitates, oppida, insu-  
 » las, exercitus, classes et quidquid valet opibus aut imperio ad Tuam Majestatis bene-  
 » placita et nostrae legationis officio affectuosissime offeramus; alia vero de quibus  
 » acturi sumus, seorsum cum Tua Majestas jusserit, exequemur..... »

Hoc anno summus pontifex Paulus II<sup>m</sup> ammonuit Leodienses ac sub censura ligavit ne rebellarent, misso legato suo qui diversas collectiones denariorum fecit ex indulgentiis sicut Romae concessis per jubilaeum.

Hoc anno sexus hominum atque mulierum variatione superba se gerere coepit aliter in vestitu et amictu, et vanitati patere plus quam antea per quosumque visum sit; pudorque recessit a foeminabus, et in omni statu deformitas apparuit.

Hoc anno, post obitum boni ducis, descendit ex Anglia Riquardus dux de Warvich ad regem Franciae in Rothomago. Hic homo seditione plenus, foedus cum rege iniit; sub specie vel colore tamen concordiae, tantum egit ut Francorum rex regi Angliae plurimum amicabiliter scripserit, et optulit communitati Londoniae propter mercantias ad Rothomagum trahendas, sic quod nundinas Flandriae vel Brabantiae per hoc annihilaret, libertatem et jura pro libito concedendo. Haec ergo secreta fuerunt novo duci Burgundiae Karolo delata propter amicitias renovatas nuperrime. — Dominus d'Arguel, princeps Orengiae, cepit neptim ducis Karoli uxorem, filiam de Borbonia, et cum ea suscepit a duce multa bona. Tamen ab eo recessit tandem, ut patebit. — Regnavit hoc anno pluribus in locis pestilentia, et obiit dominus de Saveuse dictus Magnus, qui tria fundavit monasteria circa Ambianis. Similiter obiit dominus de Contay qui apud ducem Philippum fuerat expeditissimus. — Legationes multae fiebant hoc anno praecipue propter matrimonium concludendum inter ducem Burgundiae Karolum et Margaretam, filiam ducis de Iorb, sororem regnantis Edwardi, fuitque rex Francorum super hoc requisitus, et consensum praebuit duci. Riquardus tamen de Novavilla, dux de Warvich, hoc impedire voluit, in cujus animo latebat dolus, ut dicebatur, quia taliter disposuerat

eum rege Franciae ut Henrici regis procuraret liberationem et confederationem duorum regum adversus domum Burgundiae, quo facto, Flandria, Arthesia et Hannonia coronae Franciae cederent, Hollandia vero ac Zelandia coronae Angliae. — Francorum rex Ludovicus XI<sup>us</sup> complacere volens Parisius venit, et indulgens omnibus bannitis gratiam fecit, locumque eunctis concessit ad opus suum peragendum vel commorari Parisius cupientibus. Restituit etiam vexilla, pinnetas et principulos ablatos, dum Anglorum regi Henrico iuramenta praebuissent, et omnia quae pater ejus Karolus rex deposuerat, instituit. Unde Parisienses elati coeperunt favorizare parti regis et condemnare partem sui fratris, dicentes eum perjurum, et similiter ducem Burgundiae appellare coeperunt Charlotteux, infamem Turehum, etc. — Dux Excestriae per Edwardum regem cujus habebat sororem, occulte necatur. Dux de Suffole alteram cepit sororem regis Angliae, et dux Burgundiae Karolus, tertiam sororem.

Secundo Leodienses se moverunt, non obstante contractu concordiae, dum dux Philippus, quoad vixerat, ab eis firmam pacem procurarat. — Brugis hoc anno descendit constabularius Franciae, scilicet Ludovicus, comes Sancti-Pauli, cum triumpho magno et amplo statu, de quo, dum ad requestam regis aperuerat qualiter rex eum ad Karolum ducem direxerat repetere villas invadiatas, ut homagium super hiis praestaret regi, dux indignatus responsum dare distulit; nichilominus sequutus est comes ducem ad paciscendum eum. Sed aut simulatorie aut sub velamine talia fiebant ne perciperetur secreta confederatio, de qua re Francorum rex semper dubitabat. Unde et idem comes propter motionem vulgarium de suspicione tollenda Parisius fecit per regem publicari quod nemo praesumeret eum appellare traditorem et Burgundis favorabilem. Sed vulgus non destitit breves seminare per vicos et picturam comitis apud Innocentes signare eum cruce sancti Andreae, quam Burgundi deferebant pro signo favorabili. Tamen repertus est, ut patebit, et reum laesae majestatis per capitis plectionem rex justificavit Parisius, anno M<sup>o</sup> CCC<sup>o</sup> LXXVII<sup>o</sup>. — Richardus, dux de Warvich, quasi tertius rex habebatur, qui motionem excitavit in regem Edwardum, dicens eum intrusum fore deponendum eo quod monetam diminuerat, et multos articulos alios allegavit in praedictum ipsius, quos confirmavit ipsum vulgus. Unde ad parlamentum vocatus noluit comparere nisi sub signeto regis. — Hoc anno episcopus Tricariensis, missus ad pacem componendam inter Leodienses et ducem Burgundiae, capitur ab eis una eum eorum episcopo Ludovico de Borbonio. Quapropter dux eum rege Francorum armis ingressus, civitatem evertit et ambos episcopos liberavit. — Francisca, pretiosum ecclesiae monile, Petri ducis Britanniae ducissa, Carmelici ordinis ingressa coenobium, professatur a magistro Johanne Soreth, qui Parisius claruit inter ceteros, cum Francisco de Zavonia, qui postea dictus est Sixtus IV<sup>us</sup>. — Summus Pontifex Paulus secundus quosdam hereticos mares et foeminas in Poli oppido super errore notavit ignominia. Erant enim illorum sectae qui dicerent nullum Christi verum vicarium post Petrum sedisse, qui paupertate

tem Christi fuit imitatus; unde qui pertinaciores inventi sunt, plus notati fuerunt ignominiosa morte. — Hoc anno Fredericus III<sup>us</sup>, Romanorum rex et imperator Almanorum, Romae penes sanctissimum nostrum papam Paulum II<sup>um</sup>, praesidebat ad tractandum de Turchis propulsandis. Sed quum principes fideles necdum in Almania sub imperio pacati parere, sed nec aliorum elinatum libidine dominandi voluerunt obedire, quidam assumpserunt cum baronibus bellum adversus infidos; sed non praevaluerunt. Ex Graecis tamen quidam nomine Johannes, cujus uxor nobilis matrona et amabilis fidei viro suo, sic ex visione quam habuerat, talia significavit, per quae credens adeptus est victoriam, etc. Nichilominus plus quam tricentae ac xxii desolatae fuerunt civitates in Graecia, ex quibus duae patriarcales sedes, et vix incredibile effatu quas patrias atque gentes redegit idem princeps et imperator Turchorum sub tributo, aestinans adhuc imperio suo universum orbem subjugare, qui jam totius Orientis et Africae dominus, Aziam parabat intrare.

Dum illustris Karolus Burgundiae dux occuparet se cum nobilibus suis, celebrando nuptiarum suarum solempnia, nova suscepit certitudinaliter regem Francorum direxisse gravem exercitum contra ducem Britanniae apud quem frater regis erat, cui dux Britanniae dederat aliqua loca sub regali pertinentia majestate. Mox, xxii<sup>a</sup> maii scilicet, dum celebrasset sponsalia, versus Britanniam misit armigeros plures sub conductoribus dominis Petro de Miraumont et de Rabondenghes, ballivo villae Sancti-Oudemari, et ceteris qui cum Britonibus praedicta loca tenuerunt et praecipue civitatem de Cadumo. Sed tandem rex cautelose promittens multa fratri, retraxit fratrem suum et dedit ei ducatum Aequitaniae.

Inter hastiludia post celebrationem ordinis curiae, dum dux Karolus nepoti suo domino Jacobo de Borbonia deferret torquem praedicti ordinis et collo imposuisset, subito cum talis infirmitas accepit ut moreretur. Similiter, dum dominus Adrianus de Borsalia, alias de Breda, qui naturalem sororem ejusdem ducis Karoli sortitus erat uxorem, ad rasuram barbae sedisset, surripuit mox infirmitas ad mortem, et nemo seire potuit donec publicabatur quod adessent qui per veneficia sic homines mori faciebant: seeta enim erat quaedam malignorum qui per pulveres sparsos in aqua benedicta vel super flosculos intoxicabat multos.

1468.

Anno Domini M<sup>o</sup> CCCC<sup>o</sup> LXVIII<sup>o</sup>, Turci divisi contra Soldanum magnum Babiloniae, paululum humiliati, destiterunt ab invasione. Nichilominus tributarios Graecos quos superioribus annis acceperant, non restituerunt. Francorum rex Ludovicus pragmaticam ad summi pontificis instantiam resignavit, et ob hanc causam visus est pontifex plurimum Francis favora-

bilis, creavitque cardinalem episcopum Ebroicensem, in curia regis Francorum, virum simplicem litteratura, sed callidum consilio, quem sic exaltatum et elevatum sicut cedros Libani eodem anno captivum sibi fecit rex, eo quod fratri suo, duci Bituricensi, favorem praebebat: qui quidem episcopus dominum de Nantoillet accusavit super eadem materia, quem rex decollari jussit. — In Anglia res turbatur, medio ducis Riquardi de Warvyc proponentis quosdam articulos in dominum suum Edwardum, regem Angliae. — Rex Scotiae filiam regis Daciae sive Dennemarchiae cepit uxorem.

Vicesima quinta mensis junii, Margareta de Iorch, sponsa ducis Karoli, cum apparatu decenti, ab Anglia per mare descendit in Flandriam, et apud villam de Dam, juxta Brugas, legaliter copulatur praefato duci per episcopum Salesberiac. Venerunt autem plures nobiles cum ea, videlicet duo fratres reginae Angliae, comites de Wydville et de Schalles, dominus de Cres, dominus Johannes Havent, admiraldus Angliae, dominus Thomas Montgomry cum multis aliis qui probitatem militiae in torneamentis et hastiludiis ostentavere. Venit et cum praefata sponsa nova ducissa Burgundiae, ducissa de Noortfole cum aliis pluribus: quae quidem ducissa per ducem de Warvyc in regressu ad Angliam impedita fuit, et dominus de Widville per eundem decollatus cum patre suo domino de Riviers, patre reginae Angliae, quod fuit initium turbationis regni Angliae, sicuti patebit in sequentibus. Porro, cum Karolus duxisset uxorem suam de Dam ad curiam suam Brugis, quam de novo tam pater ejus Philippus defunctus quam ipse restauraverat, quindecim sequentibus diebus tanta magnificentia celebrata sunt sponsalia in apparatu pomposissimo, ut vix credibile foret narratum qualiter humanum ingenium sufficeret rerum administrationi. Triginta enim naves et totidem turres cum diversis armorum patriae insignibus, nominibus expressis, residentibus mensae cibaria ferre primo videbantur. Deinde, singulis diebus, singulorum genera animalium, mira jucunditate fereula ministrantium producta, convivantes lactificavere. Tandem turris de Gorkem adducta, cujus ex arce speculatores verba sub proposito pronuciavere, et ex fenestrelis silvestres caprae vel alia quaecvis animalia tubis clangentia vel fistulis se proposuere. Accesserunt et pisces diversarum specierum; sed et animalia majora, quemadmodum elephantes et dromedarii, deferentes eorum nobilium arma, qui cum Hercule et Jasone vellus

aureum quaesivere. Cetera vero gesta pro parte quidem opus existimavi recensere, tantumdem eorum nobilium nomina qui contra bastardum Anthonium de Burgundia, fratrem naturalem ducis Karoli, luserunt in hastis exprimendo, quorum principales sunt hii: videlicet dominus Adulphus de Ravesteyn, frater Johannis ducis de Clevis; dominus de Chasteauguion, filius principis Orengiae, dominus de Fiennes, filius Theobaldi episcopi Cenomanensis. Item dominus de Arguel, filius principis Orengiae, natus ex sorore Francisci dudum ducis Britanniae, quo tytulo praetendere haberet ad eundem ducatum tanquam heres proximior, si dux modernus, cum liberos nondum haberet, decederit e vita. Item dominus Johannes de Lucemborgh et Jacobus de Lucemborgh; item nepotes eorum de Lucemborgh; comites de Widville et de Schalles, Anglici, fratres ambo reginae Angliae; Philippus de Poytiers, filius domini d'Arsys, et frater ejus dominus de Dormans; domini Anthonius et Judocus de Lalayng; dominus Glaudo de Vauldre, comes de Salme, comes de Roussy, filius Ludovici comitis Sancti-Pauli. Item Karolus de Viseu; Johannes de Rochefort; Adrianus de Breedam habens in uxorem filiam naturalem Philippi ducis Brugis defuncti, qui morte praeventus subita, sub manibus obiit sui harbitonsoris, ejus relictam postea duxit dominus de Ravensteyn cum dispensatione. Item dominus Oliverus de la Marche; Philippus et frater ejus Anthonius de Cohem; Johannes de Chassa; dominus de Monnet; comes de Rentys; dominus Guillelmus de Stavele, vicecomes de Furnis; dominus de Hamers et plures milites doctissimi omnes et ex milihus electi, qui contra valentem illum dominum Anthonium, fratrem naturalem ducis, in hastis congressi sunt, donec e parco per laesuram quam acceperat, asportaretur. Tunc in propria dux Karolus parcum intravit cum quinquaginta duobus nobilioribus militibus, similibus armis indutis, et ordinatum est mirabile torneamentum de xxvi ab una parte contra xxvi ab alia parte, inter quos erat ipse dux Karolus; qui primo lanceis obtusis et hastis aequalibus luserunt, quibus depositis, tandiu gladiis acutis in invicem congressi sunt, donec ad sonitum buccinarum quibusdam exilire placuisset; neque enim omnes aequae salvi in propria se receperunt. — Breviter completis festis nuptiarum ad propria singuli remearunt, alter in Angliam, alter in Burgundiam, etc., nam et gaudiorum extremitates luctus occupavit. Obit Brugis dominus Jacobus, frater ducis Borboniae, nepos ducis Karoli; et episcopus Leodiensis, praefati

defuncti frater, insidias passus a suis Leodiensibus, subsidium imploravit a duce Burgundiae, in Hollandia justitias et judicia perpetrante, qui veniens apud Bruxellas in Brabantia, collegit exercitum, et armaturam validissimam collocavit contra Leodienses ad finitimas oras Brabantiae et Hannoniae. Hinc animadvertens edicto regis Franciae convenisse Francos in exercitum gravem, pergens contra eos non minori gravitate exercitus, castrametatus est juxta villam de Perona, ubi et campum servans, regis potentiam exspectavit; qui rex non longe cum suo se servabat exercitu in campis, non tam tutum autumans congregi quam pacem contrahere, eo quod frater suus, cum duce Britanniae, paratus fuit in caudam percutere. Rex igitur nutu proprio, secum assumptis paucis, praemisit nuncios ad ducem Burgundiae, qualiter depositurus arma veniebat ut pacem iniret et foedus perpetuo secum firmaret, super omnibus querelis cupiens duci satisfacere. Quod revera, mox divina opitulante gratia, peractum est. Rege igitur et duce Burgundiae villam de Perona pariter ingressis et ad horam trahentibus morulas, delata sunt illico nova super facto Leodiensium, qualiter videlicet Raso capitaneus, cum magno numero Leodiensium, villam Tongrensem in deditionem acceperat et episcopum Tricariensem, cum episcopo eorum ac quibusdam nobilibus, captivum abduxerat Leodium, ceteris interfectis. Quae res commotos reddidit regem et ceteros principes; unde dux Karolus qui dudum suspectum regem Franciae veluti fautorem exceperat, jam contra Leodienses invasorem secum accepit. Nam tota se duci regia optulit majestas in oppugnationem et eversionem praefatorum Leodiensium. Igitur prae stupore cunctos utriusque exercitus admiratos tuba proclamavit. Levatis igitur exercitibus, per Viromandiam et Hannoniam venit ante Leodium fere xxiii<sup>a</sup> die mensis octobris. Videntes autem Leodienses regalia signa eminere, fortissimumque ducis Karoli dispersum exercitum sub moenibus appropinquantem ad capiendam in manu forti civitatem, spe pacis aut concordiae, captivum emiserunt episcopum. Quo salvo proceditur bellicis machinis contra civitatem, et a tribus locis obsessa fortiter impugnatur. Defendentibus autem se Leodiensibus, fictum fore Francorum adesse regem existimantes inter oppugnantes, opprobria dedere. Quibus omnibus non obstantibus, non sine dampno Burgundorum qui acrius oppugnabant, vi civitas praefata capitur, spoliatur ac devastatur. Verum inter oppugnandorum obsidionem, miranda quorundam

Leodiensium audacia temptavit fere quingentorum virorum fortium, noctu irruentium, regis ac ducis ingredi tentoria, sed armorum vi cum dampno tamen repulsi sunt ac infra civitatem se dare coacti. Sequenti vero diluculo, dominico quidem die, factus est generalis assultus in quo pluribus prostratis, aptatis scalis et erectis, in manu forti, fugientibus pluribus tam per Mosam quam per portas patentes, civitas in deditionem miseranda strage reducta est. Rex igitur Francorum, chimiram sive signum sancti Andreae, quod erat ducis Burgundiae, suscipiens, cum suis omnibus ingressus, evaginato gladio, donec in medio fori venisset, clamavit in signum victoriae: *Vive Bourgogne! Ville gagnie!* Quae res inaudita creditur accidisse, et inter ejusmodi temporis miranda valde reputatur evenisse. Hinc Francis, illinc Burgundis, per totam civitatem dispersis, in caede vel flamma, necnon submersione crassantibus, vix sexui indulgetur in impetu. Tandem ne tractentur irreverenter matronae, sanctique viri cum virginibus, ex edicto tam regis Francorum quam ducis Burgundorum, prohibetur. Sed illo non obstante, caedibus et rapinis inhiantes nulli pepercere sexui, quin etiam sacras violarent domos, donec paene cuncta portabilia seu mobilia bona navibus ac curribus injecta abducerentur, et tunc pars maxima civitatis ejusdem igni conflagrata est. Sic recedens cum butino suo Francorum rex in Franciam perrexit; dux vero Burgundiae versus Ardennam, fugitivos et fortalitia patriae demoliturus. Compertum enim habebat plures Leodiensium aufugisse. Regressus autem per vastatam civitatem, jussit quod residuum erat, demptis ecclesiis, flamma consumi et solo adaequari. Rasis igitur portis et muris omnibus, relictisque stipendiariis cum capitaneo, movit exercitum a patria illa desolatissima, et per Brabantiam intravit Flandriam et in Gandavo se recepit, ubi ad eundem ducem plures e diversis mundi climatibus applicuerunt. Inde Brugis veniens, in signum victoriae *peronam*, alias a civitate Leodiensi delatam, supra bursam erigi fecit, cui versus hii legebantur inscripti :